



**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A.  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Informe de revisión limitada, estados financieros intermedios resumidos consolidados e informe de gestión intermedio consolidado correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012



## INFORME DE REVISIÓN LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. por encargo del Consejo de Administración:

1. Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (en adelante la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance a 30 de junio de 2012, la cuenta de resultados, el estado de resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo, así como las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la elaboración de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.
2. Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la formulación de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión limitada es sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no permite asegurar que todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría lleguen a nuestro conocimiento. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios adjuntos.
3. Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos por la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.
4. Sin que afecte a nuestra conclusión, llamamos la atención respecto a lo señalado en la Nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011.



5. El informe de gestión consolidado intermedio adjunto del período 2012 contiene las explicaciones que los Administradores de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del período 2012. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de las sociedades consolidadas.
6. Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Luis', is written over a large, stylized blue scribble that extends across the page.

Luis Sánchez Quintana  
Socio

25 de julio de 2012

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y  
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e informe de  
gestión intermedio consolidado correspondientes  
al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y AL 31**  
**DE DICIEMBRE DE 2011**  
**(En miles de Euros)**

	Nota	30 de junio de 2012	31 de diciembre de 2011
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activos no corrientes</b>			
Inmovilizado material	7	47.411	45.857
Activos intangibles	8	2.892	2.736
Activos por impuestos diferidos	11	5.828	4.856
Activos financieros disponibles para la venta	9	17.654	5.117
Clientes y otras cuentas a cobrar	10	132	325
		<b>73.917</b>	<b>58.891</b>
<b>Activos corrientes</b>			
Existencias		49.199	41.306
Clientes y otras cuentas a cobrar	10	58.033	68.698
Activos por impuesto corriente		1.629	3.682
Depósitos bancarios	10	-	6.000
Efectivo y equivalentes al efectivo		36.489	49.491
		<b>145.350</b>	<b>169.177</b>
<b>Total activos</b>		<b>219.267</b>	<b>228.068</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y AL 31**  
**DE DICIEMBRE DE 2011**  
**(En miles de Euros)**

	Nota	30 de junio de 2012	31 de diciembre de 2011
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital social	12	3.000	3.000
Reserva legal		600	600
Acciones propias	12	(2.077)	(1.922)
Resultado de ejercicios anteriores y reservas voluntarias		105.754	93.920
Resultado del periodo		12.959	18.127
Reserva por activos disponibles para la venta		10	256
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>120.246</b>	<b>113.981</b>
<b>PASIVOS</b>			
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Deuda financiera	13	30.260	41.246
Pasivos por impuestos diferidos	11	3.775	3.635
Ingresos diferidos		8.124	12.450
		<b>42.159</b>	<b>57.331</b>
<b>Pasivos corrientes</b>			
Proveedores y otras cuentas a pagar		42.312	41.775
Deuda financiera	13	8.703	9.434
Ingresos diferidos		4.348	4.298
Provisiones para otros pasivos y gastos	14	1.499	1.249
		<b>56.862</b>	<b>56.756</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>99.021</b>	<b>114.087</b>
<b>Total patrimonio neto y pasivos</b>		<b>219.267</b>	<b>228.068</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**CUENTA DE RESULTADOS INTERMEDIA RESUMIDA CONSOLIDADA**  
**CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO**  
**DE 2012 Y 2011**  
**(En miles de euros)**

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2012	2011
Importe neto de la cifra de negocio	15	104.876	95.887
Variación de existencias		7.893	(3.803)
Aprovisionamientos		(48.035)	(32.328)
Gastos de personal		(25.977)	(24.501)
Otros gastos de explotación		(23.483)	(20.326)
Amortizaciones	7 y 8	(2.444)	(2.221)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		752	1.230
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>13.582</b>	<b>13.938</b>
Ingresos financieros		904	805
Gastos financieros		(1.173)	(1.452)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>(269)</b>	<b>(647)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>13.313</b>	<b>13.291</b>
Impuesto sobre beneficios	16	(354)	(417)
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>12.959</b>	<b>12.874</b>
<b>Ganancias por acción</b>			
Básicas y diluidas (en Euros)	17	0,26	0,26

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADO DE RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO**  
**CORRESPONDIENTE A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO**  
**DE 2012 Y 2011**

(En miles de euros)

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2012	2011
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>12.959</b>	<b>12.874</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>		<b>48</b>	<b>(28)</b>
- <i>Activos financieros disponibles para la venta:</i>			
+ Ganancias/(Pérdidas) en el valor razonable originadas en el periodo	<b>12</b>	69	(40)
+ Efecto impositivo		(21)	12
<b>Reclasificaciones a la cuenta de resultados:</b>		<b>(294)</b>	<b>-</b>
- <i>Activos financieros disponibles para la venta:</i>			
+ (Ganancias)/Pérdidas en el valor razonable originadas en el periodo	<b>12</b>	(420)	-
+ Efecto impositivo		126	-
<b>Otro resultado global</b>		<b>(246)</b>	<b>(28)</b>
<b>Resultado global total del periodo</b>		<b>12.713</b>	<b>12.846</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO**  
**CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2011**  
**(En miles de euros)**

	<b>Capital social (Nota 12)</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Acciones propias (Nota 12)</b>	<b>Resultado de ejercicios anteriores y reservas voluntarias</b>	<b>Resultado del periodo</b>	<b>Reserva por activos disponibles para la venta</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>
<b>Saldo a 1 de enero de 2011</b>	<b>3.000</b>	<b>600</b>	<b>(1.960)</b>	<b>77.914</b>	<b>24.582</b>	<b>(2)</b>	<b>104.134</b>
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	12.874	(28)	<b>12.846</b>
Traspaso del resultado de 2010	-	-	-	24.582	(24.582)	-	-
Dividendos 2010 (Nota 18)	-	-	-	(8.604)	-	-	<b>(8.604)</b>
Adquisición de acciones propias (Nota 12)	-	-	(104)	-	-	-	<b>(104)</b>
<b>Saldo a 30 de junio de 2011</b>	<b>3.000</b>	<b>600</b>	<b>(2.064)</b>	<b>93.892</b>	<b>12.874</b>	<b>(30)</b>	<b>108.272</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO**  
**CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**  
**(En miles de euros)**

	Capital social (Nota 12)	Reserva legal	Acciones propias (Nota 12)	Resultado de ejercicios anteriores y reservas voluntarias	Resultado del periodo	Reserva por activos disponibles para la venta	TOTAL PATRIMONIO NETO
<b>Saldo a 1 de enero de 2012</b>	<b>3.000</b>	<b>600</b>	<b>(1.922)</b>	<b>93.920</b>	<b>18.127</b>	<b>256</b>	<b>113.981</b>
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	12.959	(246)	<b>12.713</b>
Traspaso del resultado de 2011	-	-	-	18.127	(18.127)	-	-
Dividendos 2011 (Nota 18)	-	-	-	(6.345)	-	-	<b>(6.345)</b>
Adquisición de acciones propias (Nota 12)	-	-	(685)	-	-	-	<b>(685)</b>
Reemisión de acciones propias (Nota 12)	-	-	530	(105)	-	-	<b>425</b>
Venta 50% Alentia Biotech (Nota 1)	-	-	-	157	-	-	<b>157</b>
<b>Saldo a 30 de junio de 2012</b>	<b>3.000</b>	<b>600</b>	<b>(2.077)</b>	<b>105.754</b>	<b>12.959</b>	<b>10</b>	<b>120.246</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**  
**ESTADIO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS**  
**CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES**  
**FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011**  
**(En miles de Euros)**

	Nota	Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de	
		2012	2011
<b>Flujo de efectivo de las actividades de explotación</b>			
Beneficios antes de impuestos		13.313	13.291
<b>Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería:</b>			
Amortizaciones	7 y 8	2.444	2.221
Ingresos por intereses		(904)	(805)
Resultado por baja de activos y pasivos financieros		21	109
Gastos por intereses		1.173	1.452
Variación neta de provisiones	14	250	(1)
Subvención de inmovilizado no financiero e ingresos por licencias de distribución		(390)	(1.235)
<b>Cambios en capital circulante:</b>			
Clientes y otras cuentas a cobrar		9.668	(5.869)
Existencias		(7.893)	3.923
Proveedores y otras cuentas a pagar		(5.737)	(8.966)
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>			
Cobro por licencias de distribución		-	200
Pago por intereses		(63)	(80)
Flujo de efectivo por impuestos		972	1.026
<b>Flujos netos de efectivo generados en las actividades de explotación</b>		<b>12.854</b>	<b>5.266</b>
Adquisición de inmovilizado material	7	(3.780)	(2.238)
Adquisición de activos intangibles	8	(374)	(562)
Adquisición de activos disponibles para la venta	9	(16.708)	(3.400)
Venta de inversiones disponibles para la venta	9	4.240	152
Contratación de depósitos a corto plazo	10	(1.055)	(6.000)
Liquidación de depósitos a corto plazo	10	6.487	20.000
Pagos para adquisición de otros activos		-	(65)
Disminución de tesorería por venta 50% de Alentia Biotech, S.L.	1	(10.278)	-
Intereses cobrados		904	805
<b>Flujos netos de efectivo (utilizados) en actividades de inversión</b>		<b>(20.564)</b>	<b>8.692</b>
Pago de deuda financiera		(6.668)	(6.182)
Deuda financiera recibida	13	1.636	11.286
Compra de acciones propias	12	(685)	(104)
Reemisión de acciones propias	12	425	-
<b>Flujos netos de efectivo generados en actividades de financiación</b>		<b>(5.292)</b>	<b>5.000</b>
<b>Variación neta de efectivo y equivalentes</b>		<b>(13.002)</b>	<b>18.958</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del ejercicio</b>		<b>49.491</b>	<b>33.635</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del período</b>		<b>36.489</b>	<b>52.593</b>

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**1. Información general**

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (la “Sociedad dominante” o la “Sociedad”), sociedad dominante del Grupo, se constituyó como sociedad anónima en Madrid el 21 de diciembre de 1946. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja 1.179, folio 197 del tomo 713 del libro 283 de Sociedades. Su domicilio social se encuentra en Madrid en la calle Julián Camarillo, 35 y sus oficinas principales están domiciliadas en Madrid en la misma dirección.

La actividad de la Sociedad se concentra en la venta de productos farmacéuticos, así como en la distribución de otros productos para los cuales es licenciataria de otros laboratorios por periodos determinados, de acuerdo con las condiciones establecidas en los contratos suscritos con los mismos.

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. es la cabecera de un grupo empresarial farmacéutico (en adelante “ROVI”, “Grupo Rovi” o “Grupo”), dedicado a la producción y comercialización de productos farmacéuticos. El principal producto del Grupo es una Bemiparina, heparina de bajo peso molecular, la cual se comercializa en diferentes países. Inversiones Clidia, S.L. es el titular, a 30 de junio de 2012, del 66,838% de las acciones de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo).

Cambios en el perímetro de consolidación

Los últimos cambios en el perímetro de consolidación han sido los siguientes:

Durante el ejercicio 2011

En el mes de julio de 2011 se produjo la fusión de las sociedades del Grupo Frosst Ibérica, S.A. (Frosst), sociedad absorbente, y Rovi Imaging, S.L., sociedad absorbida. Dicha fusión se realizó mediante la absorción de la última por la primera, con la disolución sin liquidación de la sociedad absorbida y el traspaso en bloque y a título universal de todo su patrimonio a la sociedad absorbente, Frosst. Rovi Imaging, S.L. poseía, hasta el momento de la fusión, el 100% de las acciones de Frosst. El 100% del capital de ambas sociedades pertenecía al Grupo Rovi, por lo que todos los activos y pasivos han permanecido en el Grupo tras la fusión.

Durante el primer semestre del ejercicio 2012

Con fecha 23 de febrero de 2012 se ha producido la venta efectiva por parte de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. del 50% de las participaciones de Alentia Biotech, S.L. (Alentia) a Grupo Ferrer Internacional, S.A., pasando Alentia a ser una joint venture participada al 50% por estas dos compañías. La venta ha sido realizada tras la aprobación de dicha operación por parte de la Comisión Nacional de la Competencia el 21 de diciembre de 2011.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

El balance de esta sociedad en el momento de su venta era el siguiente:

	<u>Miles de euros</u>
Clientes y otras cuentas a cobrar	483
Efectivo y equivalentes de efectivo	10.278
<b>Activo corriente</b>	<b>10.761</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>10.761</b>
<b>Patrimonio neto</b>	<b>(157)</b>
Deuda financiera no corriente	6.926
Ingresos diferidos a largo plazo	3.907
<b>Pasivo no corriente</b>	<b>10.833</b>
Proveedores y otras cuentas a pagar	85
<b>Pasivo corriente</b>	<b>85</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>10.761</b>

**2. Bases de preparación**

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad Número 34 "Información Financiera Intermedia" y deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2011.

Bases de preparación de los estados financieros consolidados

Los procedimientos de consolidación llevados a cabo han sido descritos en las cuentas anuales consolidadas de Rovi para el ejercicio 2011. A los principios de consolidación recogidos en las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2011 es necesario añadir la siguiente política relativa a negocios conjuntos:

Negocios conjuntos

Los intereses del Grupo en entidades controladas conjuntamente se contabilizan por el método de la participación.

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

La participación en un negocio conjunto es registrada inicialmente al coste y, después de la fecha de adquisición, se incrementa o disminuye su importe en libros para reconocer la porción que corresponde al Grupo en el resultado del ejercicio obtenido por la entidad controlada conjuntamente. El Grupo reconoce en su resultado del ejercicio la porción que le corresponde en los resultados de la entidad controlada conjuntamente. Las distribuciones recibidas de ésta última reducirán el importe en libros de la inversión realizada por el Grupo.

### **3. Políticas contables**

Las políticas contables aplicadas en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 guardan uniformidad con las utilizadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011, según se describen en dichas cuentas anuales consolidadas y no se han realizado estimaciones relevantes no consistentes con las realizadas en el ejercicio 2011.

El 1 de enero de 2012 ha entrado en vigor la modificación a la NIIF 7 "Instrumentos financieros: información a revelar – transferencias de activos financieros", que no ha tenido efecto en estos estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2012, ni es previsible que puedan tener efecto significativo sobre las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

Por la actividad y estructura del Grupo no hay otras normas adoptadas por la Unión Europea con entrada en vigor el 1 de julio de 2012 que se espere puedan afectar al mismo en el futuro de forma significativa. Tampoco se han aplicado anticipadamente otras normas, interpretaciones o modificaciones adoptadas con entrada en vigor en ejercicios futuros.

### **4. Estimaciones**

La preparación de estados financieros intermedios exige a la dirección realizar juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes presentados de los activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

En la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos, los juicios importantes hechos por la dirección al aplicar las políticas contables del Grupo y las fuentes clave de incertidumbre en la estimación han sido los mismos que los que se aplicaron en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2011.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**5. Gestión del riesgo financiero**

Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo exponen al mismo a distintos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés del valor razonable, riesgo de tipo de interés de flujo de efectivo y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros intermedios resumidos no incluyen toda la información y desgloses sobre la gestión del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales, por lo que deberían leerse conjuntamente con los estados financieros anuales del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2011. No se han producido cambios en la gestión del riesgo ni en ninguna política de gestión del riesgo desde la fecha de cierre del ejercicio anterior

Riesgo de liquidez

No ha habido cambios significativos en los flujos contractuales de salida de efectivo sin descontar para pasivos financieros con respecto a la fecha de cierre del ejercicio anterior.

**6. Información financiera por segmentos**

Los segmentos operativos del Grupo han sido determinados teniendo en cuenta la información utilizada por el Comité de Dirección para la toma de decisiones. Esta información se divide según haya sido generada por las actividades de fabricación o las de comercialización, independientemente del área geográfica donde se desarrollen. Por lo tanto, la identificación de los segmentos no corresponde tanto a una distribución geográfica del negocio como a un tipo de actividad diferenciada.

De esta forma, el segmento denominado "fabricación" obtiene sus ingresos de contratos de prestación de servicios que consisten en la finalización del proceso productivo de productos farmacéuticos para entidades externas y de la fabricación de productos para su posterior comercialización por otras empresas del Grupo, mientras que el segmento "comercialización" tiene como actividad principal la compra y posterior venta de productos farmacéuticos.

Dentro del apartado "Otros" se incluyen otras actividades de prestación de servicios y de investigación y desarrollo que no son significativos para el Grupo.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

La información por segmentos que ha utilizado el Comité de Dirección para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 es la siguiente:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>TOTAL</b>
Total ingresos segmento	60.120	88.140	300	148.560
EBITDA (*)	14.738	1.423	241	16.402
Amortización	(936)	(1.508)	-	(2.444)
EBIT (**)	13.802	(85)	241	13.958
Resultado financiero	(23)	16.198	(23)	16.152
Impuesto de sociedades	(3.237)	2.767	1	(469)
Beneficio/(pérdida)	10.542	18.880	219	29.641
<b>Total activos</b>	<b>191.958</b>	<b>266.945</b>	<b>1.515</b>	<b>460.418</b>
De los cuales:				
Inversiones en empresas del Grupo	-	8.449	-	8.449
Aumentos de act. no corrientes no financieros	1.961	2.193	-	4.154
<b>Total pasivos</b>	<b>(142.399)</b>	<b>(187.100)</b>	<b>(769)</b>	<b>(330.268)</b>

La información correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 es la siguiente:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>TOTAL</b>
Total ingresos segmento	46.468	86.187	-	132.655
EBITDA (*)	10.197	6.088	(92)	16.193
Amortización	(859)	(1.362)	-	(2.221)
EBIT (**)	9.338	4.726	(92)	13.972
Resultado financiero	191	1.629	(83)	1.737
Impuesto de sociedades	(384)	(165)	52	(497)
Beneficio/(pérdida)	9.145	6.190	(123)	15.212
<b>Total activos</b>	<b>144.978</b>	<b>230.857</b>	<b>11.029</b>	<b>386.864</b>
De los cuales:				
Inversiones en empresas del Grupo	-	19.395	-	19.395
Aumentos de act. no corrientes no financieros	789	2.011	-	2.800
<b>Total pasivos</b>	<b>(84.963)</b>	<b>(162.511)</b>	<b>(10.366)</b>	<b>(257.840)</b>

(\*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(\*\*) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

Las ventas a clientes externos de cada segmento realizadas hasta el 30 de junio de 2012:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>TOTAL</b>
Total ingresos segmento	60.120	88.140	300	148.560
Ingresos inter-segmentos	(30.600)	(13.084)	-	(43.684)
Ingresos de clientes externos	29.520	75.056	300	104.876

Hasta el 30 de junio de 2011 las ventas de clientes externos eran las siguientes:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>TOTAL</b>
Total ingresos segmento	46.468	86.187	-	132.655
Ingresos inter-segmentos	(24.642)	(12.126)	-	(36.768)
Ingresos de clientes externos	21.826	74.061	-	95.887

La conciliación entre los datos anteriores y los incluidos en la cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2012 es la siguiente:

	<b>Total segmentos reportados</b>	<b>Otros segmentos</b>	<b>Operaciones Inter-segmentos</b>	<b>Datos consolidados</b>
Total ingresos segmento	148.260	300	(43.684)	104.876
EBITDA (*)	16.161	241	(376)	16.026
Amortización	(2.444)	-	-	(2.444)
EBIT (**)	13.717	241	(376)	13.582
Resultado financiero	16.175	(23)	(16.421)	(269)
Impuesto de sociedades	(470)	1	115	(354)
Beneficio/(pérdida)	29.422	219	(16.682)	12.959

Al 30 de junio de 2011 la conciliación era la siguiente:

	<b>Total segmentos reportados</b>	<b>Otros segmentos</b>	<b>Operaciones Inter-segmentos</b>	<b>Datos consolidados</b>
Total ingresos segmento	132.655	-	(36.768)	95.887
EBITDA (*)	16.285	(92)	(34)	16.159
Amortización	(2.221)	-	-	(2.221)
EBIT (**)	14.064	(92)	(34)	13.938
Resultado financiero	1.820	(83)	(2.384)	(647)
Impuesto de sociedades	(549)	52	80	(417)
Beneficio/(pérdida)	15.335	(123)	(2.338)	12.874

(\*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(\*\*) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

Las operaciones intersegmentos recogidas en la línea de beneficio del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 y 2011 recogen, principalmente, los dividendos pagados entre empresas del Grupo.

Los activos de los segmentos agregados a 30 de junio de 2012 son conciliados con el total de activos consolidado de la siguiente forma:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>Saldos interco</b>	<b>Inversiones grupo</b>	<b>TOTAL consolidado</b>
Total activos	191.958	266.945	1.515	(232.702)	(8.449)	219.267

La conciliación de activos a 30 de junio de 2011 era la siguiente:

	<b>Fabricación</b>	<b>Comercialización</b>	<b>Otros</b>	<b>Saldos interco</b>	<b>Inversiones grupo</b>	<b>TOTAL consolidado</b>
Total activos	144.978	230.857	11.029	(149.557)	(19.395)	217.912

**7. Inmovilizado material**

El movimiento del inmovilizado material para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

	<b>Terrenos y construcciones</b>	<b>Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje</b>	<b>Otras instalaciones y mobiliario</b>	<b>Elementos informáticos y transporte</b>	<b>Inmovilizado en curso</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo al 01.01.11</b>						
Coste o valoración	35.402	85.481	2.739	5.781	238	129.641
Amortización acumulada	(19.673)	(61.368)	(1.721)	(4.220)	-	(86.982)
<b>Valor neto contable 01.01.11</b>	<b>15.729</b>	<b>24.113</b>	<b>1.018</b>	<b>1.561</b>	<b>238</b>	<b>42.659</b>
Altas	-	1.671	11	556	-	2.238
Dotación a la amortización	(396)	(1.227)	(51)	(381)	-	(2.055)
<b>Saldo al 30.06.11</b>						
Coste o valoración	35.402	87.152	2.750	6.337	238	131.879
Amortización acumulada	(20.069)	(62.595)	(1.772)	(4.601)	-	(89.037)
<b>Valor neto contable 30.06.11</b>	<b>15.333</b>	<b>24.557</b>	<b>978</b>	<b>1.736</b>	<b>238</b>	<b>42.842</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas, maquinaria y utilaje	Otras instalaciones y mobiliario	Elementos informáticos y transporte	Inmovilizado en curso	Total
<b>Saldo al 01.01.12</b>						
Coste o valoración	31.646	91.640	2.768	7.384	-	133.438
Amortización acumulada	(16.709)	(63.980)	(1.824)	(5.068)	-	(87.581)
<b>Valor neto contable 01.01.12</b>	<b>14.937</b>	<b>27.660</b>	<b>944</b>	<b>2.316</b>	-	<b>45.857</b>
Altas	-	3.031	11	738	-	3.780
Dotación a la amortización	(83)	(1.595)	(52)	(496)	-	(2.226)
<b>Saldo al 30.06.12</b>						
Coste o valoración	31.646	94.671	2.779	8.122	-	137.218
Amortización acumulada	(16.792)	(65.575)	(1.876)	(5.564)	-	(89.807)
<b>Valor neto contable 30.06.12</b>	<b>14.854</b>	<b>29.096</b>	<b>903</b>	<b>2.558</b>	-	<b>47.411</b>

Las altas registradas en el ejercicio 2011 corresponden, en gran medida, a inversiones realizadas en las plantas de Granada y de Alcalá de Henares. Las realizadas en el 2012 son debidas, en su mayoría, a (i) la preparación de la planta de inyectables para una inspección de la FDA (US Food and Drug Administration) y para el desarrollo del proyecto ISM, y (ii) la futura puesta en marcha de una segunda línea de producción en la planta de Granada.

A 30 de junio de 2012 y de 2011 no existen inversiones contratadas pero no reconocidas en los estados financieros resumidos consolidados.

## 8. Activos intangibles

El movimiento de los activos intangible para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

	Patentes y propiedad industrial	Marcas comerciales y licencias	Aplicaciones informáticas	Total
<b>Saldo al 01.01.11</b>				
Coste o valoración	573	402	5.244	6.219
Amortización acumulada	(10)	(51)	(3.868)	(3.929)
<b>Valor neto contable 01.01.11</b>	<b>563</b>	<b>351</b>	<b>1.376</b>	<b>2.290</b>
Altas	68	-	494	562
Dotación a la amortización	(12)	(10)	(144)	(166)
<b>Saldo al 30.06.11</b>				
Coste o valoración	641	402	5.738	6.781
Amortización acumulada	(22)	(61)	(4.012)	(4.095)
<b>Valor neto contable 30.06.11</b>	<b>619</b>	<b>341</b>	<b>1.726</b>	<b>2.686</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

	<b>Patentes y propiedad industrial</b>	<b>Marcas comerciales y licencias</b>	<b>Aplicaciones informáticas</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo al 01.01.12</b>				
Coste o valoración	741	402	5.876	7.019
Amortización acumulada	(36)	(67)	(4.180)	(4.283)
<b>Valor neto contable 01.01.12</b>	<b>705</b>	<b>335</b>	<b>1.696</b>	<b>2.736</b>
Altas	-	-	374	374
Dotación a la amortización	(13)	(16)	(189)	(218)
<b>Saldo al 30.06.12</b>				
Coste o valoración	741	402	6.250	7.393
Amortización acumulada	(49)	(83)	(4.369)	(4.501)
<b>Valor neto contable 30.06.12</b>	<b>692</b>	<b>319</b>	<b>1.881</b>	<b>2.892</b>

**9. Activos financieros disponibles para la venta**

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>31 de diciembre de 2011</b>
<b>Saldo inicial</b>	<b>5.117</b>	<b>70</b>
Altas	16.708	6.400
Bajas	(4.240)	(1.810)
Ganancias / (Pérdidas) netas en patrimonio neto	(351)	369
Pérdidas enajenación de activos	420	88
<b>Saldo final</b>	<b>17.654</b>	<b>5.117</b>
Menos: Parte no corriente	17.654	5.117
Parte corriente	-	-

El alta más significativa durante el ejercicio 2012 corresponde a la adquisición de participaciones de un fondo de inversión de carácter monetario por un importe total de 14.608 miles de euros.

Durante el ejercicio 2011 se adquirieron participaciones de otro fondo de inversión monetario por importe de 6.400 miles de euros, a las que se añaden participaciones por valor de 2.100 miles de euros adquiridas en 2012. Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 se han vendido participaciones por importe de 4.240 miles de euros (1.810 miles de euros en el 2011) por las que se ha obtenido un beneficio de 420 miles de euros (88 miles de euros en 2011).

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**10. Clientes y otras cuentas a cobrar**

El desglose de los clientes y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>31 de diciembre de 2011</b>
Clientes	46.925	59.368
Depósitos	1.645	1.077
Otras cuentas a cobrar	9.595	8.578
<b>Total</b>	<b>58.165</b>	<b>69.023</b>
Menos: Parte no corriente: Otras cuentas a cobrar	132	325
Parte corriente	58.033	68.698

Durante el primer semestre del 2012 el Grupo ha cobrado por parte de las Administraciones Públicas españolas un total de 12,4 millones de euros correspondientes a facturas pendientes con las Comunidades Autónomas vencidas a 31 de diciembre de 2011. Estos cobros se enmarcan dentro del "Plan Proveedores" puesto en marcha por el Gobierno en febrero de 2012.

A 30 de junio de 2012 los depósitos incluyen imposiciones por 1.645 miles de euros a un tipo de interés que oscila entre el 2% y el 3% (1.077 miles de euros a 31 de diciembre de 2011). De dichos depósitos, un importe de 527 miles de euros estaba pignorado a favor del BBVA por ciertos avales concedidos al Grupo por este banco (1.014 miles de euros a 31 de diciembre de 2011).

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2011 existían 6.000 miles de euros en depósitos bancarios corrientes con vencimiento superior a tres meses y sobre los que el Grupo tiene total disponibilidad, con tipos de interés entre el 1,5% y el 4%. Estos depósitos, que se incluían en una línea diferenciada del activo de balance, han sido liquidados en el primer semestre de 2012.

**11. Impuestos diferidos**

El movimiento bruto en las cuentas de impuestos diferidos ha sido el siguiente:

	<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>Impuestos diferidos netos</b>
<b>Al 1 de enero de 2011</b>	<b>3.851</b>	<b>(1.633)</b>	<b>2.218</b>
(Cargo) / abono a cta. resultados	(4)	(211)	(215)
(Cargo) / abono a patrimonio neto	-	12	12
<b>Al 30 de junio de 2011</b>	<b>3.847</b>	<b>(1.832)</b>	<b>2.015</b>

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

	<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>Pasivos por impuestos diferidos</b>	<b>Impuestos diferidos netos</b>
<b>Al 1 de enero de 2012</b>	<b>4.856</b>	<b>(3.635)</b>	<b>1.221</b>
(Cargo) / abono a cta. resultados	972	(245)	727
(Cargo) / abono a patrimonio neto	-	105	105
<b>Al 30 de junio de 2012</b>	<b>5.828</b>	<b>(3.775)</b>	<b>2.053</b>

**12. Capital social y acciones propias**

Capital social

	<b>Nº Acciones</b>	<b>Valor nominal (euros)</b>	<b>Total Capital social (en miles)</b>
Al 1 de enero de 2011	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2011	50.000.000	0,06	3.000
Al 1 de enero de 2012	50.000.000	0,06	3.000
Saldo a 30 de junio de 2012	50.000.000	0,06	3.000

Todas las acciones emitidas están totalmente desembolsadas. A 30 de junio de 2012 la sociedad Inversiones Clidia, S.L. tiene una participación del 66,838% en el capital social (un 63,594% a 30 de junio de 2011). La sociedad Inversiones Clidia, S.L. está participada por D. Juan López-Belmonte López (52,288%) y por Juan, Iván y Javier López-Belmonte Encina (15,904% cada uno de ellos).

Acciones propias

A lo largo del ejercicio 2012 el Grupo ha adquirido un total de 140.624 acciones propias (20.100 en los seis primeros meses del 2011), habiendo desembolsado por ellas un importe de 685 miles de euros (104 miles de euros a 30 de junio de 2011). En el primer semestre de 2012 se han vendido un total de 87.316 acciones propias por un importe de 425 miles de euros. Dichas acciones habían sido adquiridas por un coste medio ponderado de 530 miles de euros, originando una pérdida en la venta de 105 miles de euros que se ha llevado a reservas en el ejercicio 2012. Durante el primer semestre de 2011 no se produjo la venta de acciones propias, existiendo en autocartera a 30 de junio de 2011 323.729 acciones propias. A 30 de junio de 2012 las acciones en autocartera ascienden a 356.601.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**13. Deuda financiera**

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>31 de diciembre de 2011</b>
No corriente	30.260	41.246
Corriente	8.703	9.434
	<b>38.963</b>	<b>50.680</b>

El movimiento de la deuda financiera para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2012 y 2011 es el siguiente:

<b>Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011:</b>	<b>Valor neto contable 01.01.2011</b>	<b>Adiciones</b>	<b>Bajas/ Pagos</b>	<b>Valor neto contable 30.06.2011</b>
Deudas con entidades de crédito	6.891	-	(955)	5.936
Deudas con organismos oficiales (a)	28.441	7.239	(1.480)	34.200
Pasivos por arrendamientos financieros	676	-	(335)	341
Deuda por compra de acciones (b)	15.896	-	(4.077)	11.819
	<b>51.904</b>	<b>7.239</b>	<b>(6.847)</b>	<b>52.296</b>

  

<b>Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012:</b>	<b>Valor neto contable 01.01.2012</b>	<b>Adiciones</b>	<b>Bajas</b>	<b>Pagos</b>	<b>Valor neto contable 30.06.2012</b>
Deudas con entidades de crédito	4.799	-	(115)	(922)	3.762
Deudas con organismos oficiales (a)	33.897	1.056	(6.926)	(733)	27.294
Deuda por compra de acciones (b)	11.984	-		(4.077)	7.907
	<b>50.680</b>	<b>1.056</b>	<b>(7.041)</b>	<b>(5.732)</b>	<b>38.963</b>

a) Deudas con organismos oficiales

Desde el ejercicio 2001 la Sociedad, y desde el ejercicio 2007, Rovi Contract Manufacturing S.L., reciben anticipos reembolsables concedidos por distintos Ministerios para la financiación de diferentes proyectos de I+D. Estas operaciones no devengan intereses, por lo que han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio y la diferencia entre el valor razonable al inicio y el valor nominal se devenga en base a tipos de interés de mercado (Euribor y tipo de interés de la deuda del tesoro español más un "spread" en función del riesgo del Grupo).

Como consecuencia de la venta del 50% de las participaciones de Alentia Biotech, S.L. en el primer semestre del 2012 se ha producido la baja de 6.926 miles de euros de deudas con organismos oficiales procedentes de Alentia Biotech, S.L. (Nota 1).

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

a.1) A 30 de junio de 2012 los préstamos recibidos que permanecen en el balance del Grupo a dicha fecha son los siguientes:

Sociedad	Proyecto	Miles euros		Años	
		Importe nominal	Valor razonable inicial	Plazo de amortización	Periodo de carencia
ROVI	(1)	194	160	6	2
ROVI	(2)	57	37	13	3
ROVI	(2)	79	54	11	3
ROVI	(3)	138	96	11	3
ROVI	(4)	85	58	11	3
Frosst	(5)	83	53	11	3
		636	458		

- (1) Financia la adquisición de equipamiento e infraestructuras científicas y tecnológicas del laboratorio de control de I+D en Granada.
- (2) Financian el desarrollo de una formulación de Olanzapina de administración mensual.
- (3) Financia el proyecto de nuevos principios activos para el tratamiento de úlceras crónicas tórpidas.
- (4) Financia el proyecto de tecnologías multicapa para su aplicación en el diseño de catéteres uretrales.
- (5) Financia el proyecto para la formulación de un antagonista de receptores de NMDA de administración oral para el tratamiento de la enfermedad de Alzheimer.

a.2) A 30 de junio de 2011 los movimientos fueron los siguientes:

Sociedad	Proyecto	Miles euros		Años	
		Importe nominal	Valor razonable inicial	Plazo de amortización	Periodo de carencia
ROVI	(1)	923	683	10	3
ROVI	(2)	83	52	15	3
ROVI	(3)	255	194	10	2
ROVI	(4)	225	154	12	4
ROVI	(5)	300	208	12	4
Alentia	(6)	9.500	5.948	18	3
		11.286	7.239		

- (1) Financia nuevas aplicaciones de las heparinas de bajo peso molecular en tratamientos a largo plazo.
- (2) Financia la modernización del equipamiento científico-tecnológico de la planta de bemiparina de Granada.
- (3) Financia el estudio de evaluación toxicocinética de una formulación inyectable de risperidona mensual.
- (4) Financia el estudio de evaluación de la toxicidad crónica en el diseño de formulaciones inyectables ISM de risperidona de larga duración.
- (5) Financia el estudio de formulación trimestral de letrozol para el tratamiento del carcinoma de mama RH+.
- (6) Financia el proyecto de construcción de una planta de vacunas en Granada.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

b) Deuda por compra de acciones

En estas líneas se recoge la deuda contraída con Merck Sharp and Dohme, BV (MSD) por la adquisición de la sociedad Frosst Ibérica, S.A.

Parte de la deuda con MSD está denominada en dólares y se corresponde con los importes a pagar por la adquisición de las acciones de Frosst Ibérica, S.A. El importe en dólares pendiente a 30 de junio de 2012 por esta deuda asciende a 2.000 miles de dólares (con anterioridad al 30 de junio de 2012 se han abonado otros 3.000 miles de dólares) que se pagarán anualmente hasta 2014 a razón de 1.000 miles de dólares anuales.

**14. Provisiones para otros pasivos y gastos**

El movimiento de las provisiones para otros pasivos y gastos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 y 30 de junio de 2011 es el siguiente:

	<b>Devoluciones</b>	<b>Farmaindustria</b>	<b>Total</b>
<b>Al 1 de enero de 2011</b>	<b>509</b>	<b>731</b>	<b>1.240</b>
Adiciones	496	743	1.239
Aplicaciones	(509)	(731)	(1.240)
<b>Al 30 de junio de 2011</b>	<b>496</b>	<b>743</b>	<b>1.239</b>
<b>Al 1 de enero de 2012</b>	<b>504</b>	<b>745</b>	<b>1.249</b>
Adiciones	545	954	1.499
Aplicaciones	(504)	(745)	(1.249)
<b>Al 30 de junio de 2012</b>	<b>545</b>	<b>954</b>	<b>1.499</b>

**15. Ingresos ordinarios**

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Venta de bienes (*)	75.200	73.720
Prestación de servicios	29.586	21.826
Ingresos por concesión de licencias de distribución	90	341
<b>Total</b>	<b>104.876</b>	<b>95.887</b>

(\*) Las ventas de bienes incluyen 5.131 miles de euros al 30 de junio de 2012 (3.823 miles de euros al 30 de junio de 2011) en concepto de prestación de servicios de promoción de productos de terceros.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

A continuación se presenta el desglose de venta de bienes por grupo de productos:

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Productos farmacéuticos con prescripción	60.137	52.262
Agentes de contraste y otros productos hospitalarios	11.023	11.652
Productos de libre dispensación	3.562	3.923
Productos de medicina estética	212	274
Otros	266	5.609
<b>Total</b>	<b>75.200</b>	<b>73.720</b>

En la línea de "Otros" a 30 de junio de 2011 se incluye, principalmente, la venta a terceros del registro Fitoladius.

**16. Impuesto sobre las ganancias**

El tipo impositivo aplicado es del 30%.

El detalle del gasto por Impuesto sobre Sociedades en la cuenta de resultados es el siguiente:

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Impuesto corriente del periodo	1.388	202
Impuesto diferido del periodo	(727)	215
Ajuste gasto IS ejercicios anteriores	(307)	-
	<b>354</b>	<b>417</b>

La tasa efectiva ha sido del 2,7% en el primer semestre de 2012 comparado con el 3,1% en el mismo período del año anterior.

Con fecha 29 de junio de 2012 se ha firmado con la Agencia Tributaria el Acta con Acuerdo por la inspección fiscal del Impuesto sobre Sociedades de Frosst Ibérica, S.A, sociedad perteneciente al grupo Rovi desde el 1 de abril de 2010, realizada para los periodos impositivos 2006, 2007 y 2008. Como consecuencia de dicho acuerdo las bases imponibles negativas provenientes de dichos ejercicios se han visto reducidas en 523 miles de euros, 2.014 miles de euros y 3.530 miles de euros respectivamente. El Grupo Rovi no deberá asumir ningún pasivo o compromiso frente a la administración tributaria.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**17. Ganancias por acción**

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante los periodos:

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (en miles de euros)	12.959	12.874
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles)	49.690	49.688
Ganancias básicas por acción (euros por acción)	0,26	0,26

No hay ningún hecho que produzca una dilución de la ganancia por acción.

**18. Dividendos**

- El 13 de junio de 2012 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. ha acordado aprobar la distribución del resultado de 2011, en la que se establece un dividendo de 6.345 miles de euros (0,1269 euros brutos por acción), que será abonado en el segundo semestre del 2012. A 30 de junio de 2012 este importe se encuentra registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".
- El 14 de junio de 2011 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. acordó aprobar la distribución del resultado de 2010, en la que se establecía un dividendo de 8.604 miles de euros (0,17208 euros brutos por acción), que fue abonado en el segundo semestre del 2011. Por lo tanto, a 30 de junio de 2011 este importe se encontraba registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".

**19. Transacciones con partes vinculadas**

a) Compra de bienes y servicios

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Servicios recibidos:		
– Accionistas y miembros del Consejo de Administración	15	15
– Entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López	663	668
	<b>678</b>	<b>683</b>

A 30 de junio 2012 y de 2011 los servicios recibidos de entidades participadas por D. Juan López Belmonte López corresponden a los arrendamientos operativos prestados por Lobel y Losa Development, S.L. y por Inversiones Borbollón, S.L. Durante el primer semestre de 2012 se ha procedido al arrendamiento de un inmueble propiedad de la sociedad Norba Inversiones, S.L. sociedad participada por D. Juan López-Belmonte López, si bien los importes satisfechos hasta 30 de junio de 2012 no han sido significativos.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

b) Otras transacciones

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Pago de intereses:		
– Accionistas	16	15
	<b>16</b>	<b>15</b>

En el ejercicio 2006 el Grupo contrató un préstamo con la entidad financiera Caja Granada (actualmente Banco Mare Nostrum, S.A.) por un importe de 2.500 miles de euros con vencimiento en 2016 (con dos años de carencia). El tipo de interés acordado fue del 4,361% nominal anual hasta el 31 de julio de 2007, a partir de cuando se le aplicaría el Euribor más 0,5%. En el ejercicio 2007 la Junta de Andalucía subvencionó parte del capital del préstamo con un importe de 487 miles de euros, por lo que la deuda quedó reducida a 2.013 miles de euros. A 30 de junio de 2012 este préstamo sigue estando registrado en el balance bajo el epígrafe de “deuda financiera”. Los intereses registrados hasta 30 de junio de 2012 y de 2011 corresponden a este préstamo.

c) Compensaciones al personal directivo clave y Administradores

	<b>30 de junio de 2012</b>	<b>30 de junio de 2011</b>
Salarios y otras prestaciones a corto plazo:		
- Miembros del Consejo de Administración	300	300
- Directivos clave	983	1.033
Aportaciones planes de aportación definida:		
- Directivos clave	26	25
	<b>1.309</b>	<b>1.358</b>

La remuneración de los consejeros ejecutivos relacionadas con sus labores de dirección se incluyen en el apartado de “Directivos clave”. A 30 de junio de 2012 el Comité de Dirección está compuesto por 11 miembros, al igual que a la misma fecha del 2011.

**20. Estacionalidad**

El Grupo no tiene ventas que estén sujetas a variaciones significativas a lo largo de su ejercicio social. Los principales productos del grupo se venden regularmente durante todo el ejercicio.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**21. Otra información relevante**

**a) Primer semestre de 2011**

*a.1) Comercialización de Absorcol y Vytorin, la primera de las cinco licencias de MSD*

En enero de 2011 el Grupo (ROVI) anunció la comercialización en España de Vytorin® y Absorcol®, el primero de los cinco derechos de comercialización que Merck Sharp & Dohme (MSD) otorgó a ROVI sobre sus productos en virtud del acuerdo farmacéutico estratégico de comercialización y fabricación alcanzado con fecha de 23 de julio de 2009.

Vytorin® y Absorcol® se comercializan en España desde enero de 2011, en régimen de co-marketing con Ezetrol® e Inegy® respectivamente, durante un período de 10 años. Aunque se trata de dos productos diferentes, ROVI y MSD han acordado que se consideren como uno a efectos de los derechos de comercialización otorgados por MSD a ROVI, al tratarse Vytorin® de una combinación de ezetimiba, principio activo seleccionado, y simvastatina.

Las ventas de Absorcol® y Vytorin® han alcanzado 5,9 millones de euros en el primer semestre de 2012 (2,1 millones de euros en el primer semestre de 2011).

*a.2) ROVI firma un contrato con Farmalíder para la fabricación de formas orales*

Durante el mes de enero de 2011 ROVI firmó un contrato con Farmalíder, compañía farmacéutica especializada en el desarrollo de productos de marca, productos farmacéuticos sin prescripción ("OTC"), productos de valor añadido y productos genéricos, para la fabricación, análisis y acondicionamiento de las especialidades farmacéuticas basadas en Ibuprofeno y Paracetamol.

ROVI está autorizada por la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios (AEMPS) para la fabricación de los anteriores productos.

Según los términos del contrato firmado, ROVI prestará los servicios de fabricación, análisis y acondicionamiento a Farmalíder durante un período de ocho años. Asimismo, Farmalíder se compromete a realizar el máximo esfuerzo para facilitar a ROVI una fabricación anual que podría suponer un aumento de entre el 10% y el 15% de producción de la planta de Frosst Ibérica, S.A.

**b) Primer semestre de 2012**

*Medidas tributarias*

El 30 de marzo de 2012, se aprobó por real decreto-ley un paquete de medidas tributarias con el objetivo de reducir el déficit público. Entre estas medidas tributarias, la eliminación del incentivo de libertad de amortización, la reducción en los límites de las deducciones y la inclusión de la deducción por reinversión en el cómputo del límite de las deducciones podrían afectar a la cuenta de resultados del Grupo.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE  
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2012**

**22. Hechos posteriores**

No se han producido hechos significativos con posterioridad al 30 de junio de 2012.

Juan López-Belmonte López, como presidente del Consejo de Administración de la sociedad Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (Rovi) formula el siguiente Informe de Gestión Intermedio de conformidad con los artículos 262 y 526 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, el 116 y 116 bis de la Ley del Mercado de Valores y 49 del Código de Comercio.

**1.- Evolución de los negocios**

- Los ingresos operativos aumentaron un 9%, hasta alcanzar los 104,9 millones de euros en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, como resultado de la fortaleza del negocio de fabricación a terceros, cuyas ventas crecieron un 36%, y del negocio de especialidades farmacéuticas, que creció un 2% en el primer semestre de 2012. En el primer semestre de 2011, se vendió el producto Fitoladius. Esta venta contribuyó con ingresos de 5,6 millones de euros. Excluyendo el impacto de Fitoladius en el primer semestre de 2011, los ingresos operativos aumentaron un 17% in el primer semestre de 2012.
- Las ventas de Bemiparina aumentaron un 16%, hasta alcanzar los 31,6 millones de euros, y las ventas de Corlantor, de Laboratorios Servier, crecieron un 33% en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012. Las ventas de Thymanax, un antidepresivo innovador de Laboratorios Servier que ROVI lanzó en marzo de 2010, crecieron un 59% hasta alcanzar los 6,0 millones de euros en el primer semestre de 2012.
- En enero de 2011, ROVI inició la comercialización de Absorcol®, cuyo principio activo es ezetimiba, y Vytorin®, que combina dos principios activos, ezetimiba y simvastatina, la primera de las cinco licencias de Merck Sharp & Dohme (MSD), en España. Las ventas de Absorcol® y Vytorin® crecieron en 2,8 veces hasta alcanzar los 5,9 millones de euros en el primer semestre de 2012.
- El EBITDA disminuyó un 1% hasta los 16,0 millones de euros en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, comparado con el mismo período del año anterior, como resultado principalmente del impacto que había tenido la venta de Fitoladius en el primer semestre de 2011, que contribuyó con ingresos de 5,6 millones de euros. Excluyendo el impacto de Fitoladius en el primer semestre de 2011, el EBITDA se incrementó en un 59% en el primer semestre de 2012, reflejando un crecimiento en el margen bruto de hasta el 62,4% en el primer semestre de 2012 desde el 61,3% en el primer semestre de 2011.
- El beneficio neto se incrementó en un 1% hasta los 13,0 millones de euros en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, comparado con el mismo período del año anterior, influido por las mismas razones que el EBITDA.

**2.- Hechos operativos y financieros relevantes**

*Medidas tributarias*

El 30 de marzo de 2012, se aprobó por real decreto-ley un paquete de medidas tributarias con el objetivo de reducir el déficit público. Entre estas medidas tributarias, la eliminación del incentivo de libertad de amortización, la reducción en los límites de las deducciones y la inclusión de la deducción por reinversión en el cómputo del límite de las deducciones podrían afectar a la cuenta de resultados del Grupo.

*Corlontor® obtiene la aprobación para su uso en insuficiencia cardiaca*

En febrero de 2012, ROVI anunció que su fármaco anti-isquémico/anti-anginoso Corlontor® (ivabradina), primer inhibidor selectivo de la corriente I<sub>r</sub>, ha sido aprobado por la Comisión Europea para el tratamiento de los pacientes con insuficiencia cardiaca crónica. Corlontor® (ivabradina) es un producto de investigación de *Les Laboratoires Servier*, que lo comercializa con el nombre de Procolarán®.

La decisión de la Comisión Europea de autorizar esta nueva indicación para ivabradina se debe a los resultados del estudio SHIF-T, el mayor estudio de morbi-mortalidad en insuficiencia cardiaca crónica, que incluyó a más de 6.000 pacientes. En este estudio se ha demostrado que el tratamiento con ivabradina reduce significativamente el riesgo de muerte y de hospitalización por insuficiencia cardiaca, previene la progresión de la enfermedad y mejora la calidad de vida de los pacientes con esta enfermedad.

Esta reducción en la mortalidad fue altamente significativa en los pacientes cuya frecuencia cardiaca era superior a 75 latidos por minuto, pacientes para los que ivabradina está indicado desde ahora.

**3.- Dividendos**

La Junta General de Accionistas de ROVI, en su reunión celebrada el 13 de junio de 2012, acordó el pago a los accionistas de un dividendo de 0,1269 euros brutos por acción con cargo a los resultados del ejercicio 2011. Este dividendo se distribuyó el 4 de julio de 2012 e implicó el pago del 35% del beneficio neto consolidado del año 2011.

#### **4.- Investigación y desarrollo**

Los proyectos de I+D de ROVI están enfocados hacia la plataforma de ISM®, que es un sistema de liberación de fármacos, propiedad de ROVI, cuyo objetivo consiste en mejorar el cumplimiento del tratamiento por parte de los pacientes. El estudio más avanzado es el de Risperidona-ISM®, un medicamento antipsicótico de segunda generación. Los resultados de un estudio de fase I en voluntarios sanos se anunciaron en 2011 y confirmaron el perfil farmacocinético de esta novedosa formulación para la administración mensual de risperidona. Como consecuencia de los resultados positivos de esta “prueba de concepto” para validar la tecnología ISM, se está llevando a cabo un nuevo desarrollo clínico con Risperidona-ISM®. En esta línea, ROVI ha mantenido recientemente una reunión pre-IND (*Investigational New Drug*) con el objetivo de obtener una recomendación científica por parte de la FDA sobre el programa de desarrollo de Risperidona-ISM®. Se espera que el reclutamiento de pacientes para los estudios adicionales de Fase I y II comience en el segundo semestre de 2012.

Adicionalmente, el programa ISM de antipsicóticos continúa con sus desarrollos preclínicos con un nuevo fármaco, paliperidona, con el objetivo de iniciar los estudios en humanos el próximo año.

Asimismo, ROVI está desarrollando otra formulación novedosa para la administración trimestral de letrozol, un conocido inhibidor de la aromatasa que se considera actualmente clave en el tratamiento del cáncer de mama hormonodependiente.

#### **5.- Gestión del riesgo**

Los riesgos que el Grupo espera para el segundo semestre del 2012 son los propios de la actividad de la empresa. Para mitigar estos riesgos el Grupo cuenta, entre otros, con un programa de gestión del riesgo, que se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. Los principales riesgos detectados y gestionados por el Grupo son:

- *Riesgo de mercado*

El riesgo de mercado, a su vez, se divide en:

- a) Riesgo de tipo de cambio: es muy reducido ya que la práctica totalidad de los activos y pasivos del Grupo están denominados en euros. Adicionalmente, la mayoría de las transacciones extranjeras son realizadas en euros.
- b) Riesgo de precio: el Grupo está expuesto a este riesgo por las inversiones financieras, tanto temporales como permanentes. Para gestionar este riesgo, el Grupo diversifica su cartera.
- c) Riesgo de tipos de interés: el Grupo tiene riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo de los acreedores a largo plazo obtenidos a tipo variable. Este riesgo es reducido ya que la mayor parte de la deuda corresponde a organismos oficiales, que no están sujetos a este riesgo.

**Informe de gestión intermedio para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012**

- *Riesgo de crédito.*

Este riesgo se gestiona por grupos y surge de efectivo y de inversiones financieras temporales, depósitos en bancos y otras inversiones financieras que se mantienen para su venta, así como de saldos con clientes y mayoristas. El Grupo controla la solvencia de estos activos mediante la revisión de *ratings* crediticios externos y la calificación interna de aquellos que no posean estos *ratings*.

En este apartado debemos mencionar que, a pesar de esta gestión, las Comunidades Autónomas siguen demorado considerablemente los pagos de los suministros farmacéuticos con el consiguiente menoscabo que conlleva para las empresas del sector. A pesar de esto, la empresa cuenta con una sólida posición financiera, no viendo afectada su liquidez.

- *Riesgo de liquidez.*

La dirección realiza un seguimiento periódico de las previsiones de liquidez del Grupo en función de los flujos de efectivo esperados, de forma que siempre existe suficiente efectivo y valores negociables para hacer frente a sus necesidades de liquidez.

**6.- Operaciones con acciones propias**

A lo largo del ejercicio 2012 el Grupo ha adquirido un total de 140.624 acciones propias (20.100 en los seis primeros meses del 2011), habiendo desembolsado por ellas un importe de 685 miles de euros (104 miles de euros a 30 de junio de 2011). En el primer semestre de 2012 se han vendido un total de 87.316 acciones propias por un importe de 425 miles de euros. Dichas acciones habían sido adquiridas por un coste medio ponderado de 530 miles de euros, originando una pérdida en la venta de 105 miles de euros que se ha llevado a reservas en el ejercicio 2012. Durante el primer semestre de 2011 no se produjo la venta de acciones propias, existiendo en autocartera a 30 de junio de 2011 323.729 acciones propias. A 30 de junio de 2012 las acciones en autocartera ascienden a 356.601.

**7.- Personal**

La plantilla media del Grupo durante el primer semestre del 2012 ha ascendido a 905 empleados (813 en el primer semestre de 2011), de las cuales 470 son mujeres (407 en los seis primeros meses del 2011).

**8.- Medio ambiente**

La sociedad Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. está adscrita al SIGRE para la recuperación medioambiental de envases.

## **LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

### **Informe de gestión intermedio para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012**

Las sociedades del Grupo, Rovi Contract Manufacturing, S.L. y Frosst Ibérica, S.A., se encargan del resto de tareas medioambientales del Grupo y ha tenido un gasto por gestión de residuos en el primer semestre de 2012 de 14 miles de euros y 21 miles de euros respectivamente (12 miles de euros y 18 miles de euros en el primer semestre de 2011).

#### **9.- Hechos posteriores**

No se han producido hechos significativos con posterioridad al 30 de junio de 2012.

# ANEXO I

GENERAL

1º

INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL AÑO

2012

FECHA DE CIERRE DEL PERIODO

30/06/2012

## I. DATOS IDENTIFICATIVOS

Denominación Social: LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A.

Domicilio Social:

C/ Julián Camarillo, 35 - 28037 - Madrid

C.I.F.

A-28041283

## II. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LA INFORMACIÓN PERIÓDICA PREVIAMENTE PUBLICADA

Explicación de las principales modificaciones respecto a la información periódica previamente publicada:  
*(sólo se cumplimentará en los supuestos establecidos en el apartado B) de las instrucciones).*

7

### III. DECLARACIÓN(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACIÓN

*Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del emisor, o de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y el informe de gestión intermedio incluye un análisis fiel de la información exigida.*

**Observaciones a la declaración(es) anterior(es):**

**Persona(s) que asume(n) la responsabilidad de esta información:**

**De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administración, el secretario del Consejo certifica que el informe financiero semestral ha sido firmado por los administradores**

Nombre/Denominación social	Cargo
Juan López-Belmonte López	Presidente
Juan López-Belmonte Encina	Consejero Delegado
Enrique Castellón Leal	Consejero
Miguel Corsini Freese	Consejero
Gonzalo Suárez Martín	Consejero
Iván López-Belmonte Encina	Consejero
Javier López-Belmonte Encina	Consejero

**Fecha de firma de este informe financiero semestral por el órgano de administración correspondiente:** 25/07/2012

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**1. BALANCE INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		P. ACTUAL 30/06/2012	P. ANTERIOR 31/12/2011
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
1. Inmovilizado intangible:	0040	56.850	42.247
a) Fondo de comercio	0030	1.851	1.790
b) Otro inmovilizado intangible	0031		
2. Inmovilizado material	0032	1.851	1.790
3. Inversiones inmobiliarias	0033	24.231	23.599
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0034		
5. Inversiones financieras a largo plazo	0035	10.223	10.227
6. Activos por impuesto diferido	0036	19.394	6.480
7. Otros activos no corrientes	0037	1.151	151
	0038		
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>			
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0085	134.371	115.281
2. Existencias	0050		
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	0055	21.678	15.936
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	0060	82.471	64.557
b) Otros deudores	0061	73.662	54.973
c) Activos por impuesto corriente	0062	7.180	5.902
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0063	1.629	3.682
5. Inversiones financieras a corto plazo	0064	2	2
6. Periodificaciones a corto plazo	0070		6.000
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	0071	277	331
	0072	29.943	28.455
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>0100</b>	<b>191.221</b>	<b>157.528</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO		P. ACTUAL 30/06/2012	P. ANTERIOR 31/12/2011
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>			
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>			
1. Capital:	0180	79.724	67.481
a) Capital escrutado	0171	3.000	3.000
b) Menos: Capital no exigido	0181	3.000	3.000
2. Prima de emisión	0162		
3. Reservas	0172		
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias	0173	6.959	6.959
5. Resultados de ejercicios anteriores	0174	(2.077)	(1.922)
6. Otras aportaciones de socios	0178	52.994	51.740
7. Resultado del ejercicio	0179		
8. Menos: Dividendo a cuenta	0175	18.848	7.704
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0176		
	0177		
<b>A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta	0188	10	256
2. Operaciones de cobertura	0181	10	256
3. Otros	0182		
	0183		
<b>A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>			
	0184	7.811	7.991
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>			
1. Provisiones a largo plazo	0120	32.602	33.585
2. Deudas a largo plazo:	0115		
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	0116	25.670	26.549
b) Otros pasivos financieros	0131	1.779	2.840
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0132	23.891	23.709
4. Pasivos por impuesto diferido	0117		
5. Otros pasivos no corrientes	0118	5.837	5.802
6. Periodificaciones a largo plazo	0135		
	0119	1.095	1.234
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>			
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0130	71.074	48.215
2. Provisiones a corto plazo	0121		
3. Deudas a corto plazo:	0122	1.499	1.249
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	0123	4.699	5.273
b) Otros pasivos financieros	0133	1.983	1.959
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0134	2.716	3.314
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	0129	196	107
a) Proveedores	0124	64.501	41.457
b) Otros acreedores	0125	52.441	35.905
c) Pasivos por impuesto corriente	0126	12.060	5.552
6. Otros pasivos corrientes	0127	0	
7. Periodificaciones a corto plazo	0136		
	0128	179	129
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>0200</b>	<b>191.221</b>	<b>157.528</b>

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL**  
**(ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)		PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)		ACUMULADO ACTUAL 30/06/2012		ACUMULADO ANTERIOR 30/06/2011	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%	Importe	%
(+) Importe neto de la cifra de negocios	0205					87.558	100,00	85.511	100,00
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0206					5.708	6,52	(3.634)	(4,25)
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo	0207								
(-) Aprovisionamientos	0208					(60.070)	(68,61)	(45.813)	(53,58)
(+) Otros ingresos de explotación	0209					367	0,42	467	0,55
(-) Gastos de personal	0217					(14.999)	(17,13)	(15.158)	(17,73)
(-) Otros gastos de explotación	0210					(17.827)	(20,36)	(16.494)	(19,29)
(-) Amortización del inmovilizado	0211					(1.499)	(1,71)	(1.342)	(1,57)
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0212					635	0,73	1.209	1,41
(+) Excesos de provisiones	0213								
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0214								
(+/-) Otros resultados	0215								
<b>= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>0245</b>					(127)	(0,15)	4.746	5,55
(+) Ingresos financieros	0250					17.086	19,51	5.313	6,21
(-) Gastos financieros	0251					(1.312)	(1,50)	(1.135)	(1,33)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0252								
(+/-) Diferencias de cambio	0254								
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0255					420	0,48		
<b>= RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0256</b>					16.194	18,50	4.178	4,89
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0265</b>					16.067	18,35	8.924	10,44
(+/-) Impuesto sobre beneficios	0270					2.781	3,18	(188)	(0,22)
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>0280</b>					18.848	21,53	8.736	10,22
(+/-) Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0285								
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>0300</b>					18.848	21,53	8.736	10,22
<b>BENEFICIO POR ACCIÓN</b>		Importe (X,XX euros)		Importe (X,XX euros)		Importe (X,XX euros)		Importe (X,XX euros)	
Básico	0290						0,38		0,18
Diluido	0295								

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**  
**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL**  
**(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2012	PERIODO ANTERIOR 30/06/2011
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>0305</b>	18.848	8.736
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:</b>	<b>0310</b>	82	902
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0320</b>	69	(40)
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0321</b>	69	(40)
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0323</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0330</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0340</b>	48	1.329
4. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	<b>0344</b>		
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0343</b>		
6. Efecto impositivo	<b>0345</b>	(35)	(387)
<b>C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:</b>	<b>0350</b>	(508)	(688)
1. Por valoración de instrumentos financieros:	<b>0355</b>	(420)	
a) Activos financieros disponibles para la venta	<b>0356</b>	(420)	
b) Otros ingresos/(gastos)	<b>0358</b>		
2. Por coberturas de flujos de efectivo	<b>0360</b>		
3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	<b>0366</b>	(304)	(983)
4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	<b>0365</b>		
5. Efecto impositivo	<b>0370</b>	216	295
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C)</b>	<b>0400</b>	18.422	8.950

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (1/2)**  
**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**  
**(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo inicial el 01/01/2012</b>	<b>3010</b>	3.000	58.699	(1.922)	7.704		256	7.991	75.728
Ajuste por cambios de criterio contable	<b>3011</b>								
Ajuste por errores	<b>3012</b>								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3015</b>	3.000	58.699	(1.922)	7.704		256	7.991	75.728
<b>I. Total Ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3020</b>				18.848		(246)	(180)	18.422
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3025</b>		(6.450)	(155)					(6.605)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	<b>3026</b>								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	<b>3027</b>								
3. Distribución de dividendos	<b>3028</b>		(6.345)						(6.345)
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	<b>3029</b>		(105)	(155)					(260)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	<b>3030</b>								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	<b>3032</b>								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3035</b>		7.704		(7.704)				0
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	<b>3036</b>								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	<b>3037</b>								
3. Otras variaciones	<b>3038</b>		7.704		(7.704)				0
<b>Saldo final el 30/06/2012</b>	<b>3040</b>	3.000	59.953	(2.077)	18.848		10	7.811	87.545

7

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. *Menos: Dividendo a cuenta.*

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL (2/2)**  
**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INDIVIDUAL**  
**(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)**

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Fondos propios					Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total Patrimonio neto
		Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio	Otros instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo Inicial al 01/01/2011 (periodo comparativo)</b>	<b>3050</b>	3.000	55.517	(1.960)	11.758		(2)	8.406	76.719
Ajuste por cambios de criterio contable	<b>3051</b>								
Ajuste por errores	<b>3052</b>								
<b>Saldo Inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3055</b>	3.000	55.517	(1.960)	11.758		(2)	8.406	76.719
<b>I. Total Ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3060</b>				8.736		(28)	242	8.950
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3065</b>		(8.604)	(104)					(8.708)
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	<b>3066</b>								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	<b>3067</b>								
3. Distribución de dividendos	<b>3068</b>		(8.604)						(8.604)
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	<b>3069</b>			(104)					(104)
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	<b>3070</b>								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	<b>3072</b>								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3075</b>		11.758		(11.758)				0
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	<b>3076</b>								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	<b>3077</b>								
3. Otras variaciones	<b>3078</b>		11.758		(11.758)				0
<b>Saldo final al 30/06/2011 (periodo comparativo)</b>	<b>3080</b>	3.000	58.671	(2.064)	8.736		(30)	8.648	76.961

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. Menos: Dividendo a cuenta.

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL  
(ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARÁCTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2012	PERIODO ANTERIOR 30/06/2011
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>0435</b>	12.143	3.637
1. Resultado antes de impuestos	0405	16.067	8.924
2. Ajustes del resultado:	0410	2.025	708
(+) Amortización del inmovilizado	0411	1.499	1.342
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	0412	526	(634)
3. Cambios en el capital corriente	0415	(6.878)	(12.173)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	0420	929	6.178
(-) Pagos de intereses	0421	(63)	(80)
(+) Cobros de dividendos	0422		4.803
(+) Cobros de intereses	0423		
(+/-) Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios	0430	992	1.255
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	0425		200
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>0460</b>	(8.559)	(10.813)
1. Pagos por inversiones:	0440	(19.955)	(11.475)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	0441		
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	0442	(2.192)	(2.010)
(-) Otros activos financieros	0443	(17.763)	(9.400)
(-) Otros activos	0444		(65)
2. Cobros por desinversiones:	0450	11.396	662
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	0451	4	
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	0452		
(+) Otros activos financieros	0453	10.727	152
(+) Otros activos	0454	665	510
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>0480</b>	(2.096)	(17)
1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:	0470	(260)	(104)
(+) Emisión	0471		
(-) Amortización	0472		
(-) Adquisición	0473	(685)	(104)
(+) Enajenación	0474	425	
(+) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0475		
2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:	0480	(1.836)	87
(+) Emisión	0481	554	1.786
(-) Devolución y amortización	0482	(2.390)	(1.699)
3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	0485		
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>0492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>0495</b>	1.488	(7.193)
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>0499</b>	28.455	29.621
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F)</b>	<b>0500</b>	29.943	22.428

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		PERIODO ACTUAL 30/06/2012	PERIODO ANTERIOR 30/06/2011
(+) Caja y bancos	0550	29.943	22.428
(+) Otros activos financieros	0552		
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0553		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0600</b>	29.943	22.428

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		P. ACTUAL 30/06/2012	P. ANTERIOR 31/12/2011
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
1. Inmovilizado intangible:	1040	73.917	58.891
a) Fondo de comercio	1030	2.892	2.736
b) Otro inmovilizado intangible	1031		
2. Inmovilizado material	1032	2.892	2.736
3. Inversiones inmobiliarias	1033	47.411	45.857
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	1034		
5. Activos financieros no corrientes	1035		
6. Activos por impuesto diferido	1036	17.654	5.117
7. Otros activos no corrientes	1037	5.828	4.856
	1038	132	325
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>			
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	1085	145.350	169.177
2. Existencias	1050		
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	1055	49.199	41.306
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	1060	59.662	72.380
b) Otros deudores	1061	46.793	59.043
c) Activos por impuesto corriente	1062	11.240	9.655
4. Otros activos financieros corrientes	1063	1.629	3.682
5. Otros activos corrientes	1070		6.000
6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1075		
	1072	36.489	49.491
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>1100</b>	<b>219.267</b>	<b>228.068</b>
PASIVO Y PATRIMONIO NETO		P. ACTUAL 30/06/2012	P. ANTERIOR 31/12/2011
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)</b>			
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>			
1. Capital	1185	120.246	113.981
a) Capital escrutado	1180	120.236	113.725
b) Menos: Capital no exigido	1171	3.000	3.000
b) Menos: Capital no exigido	1161	3.000	3.000
b) Menos: Capital no exigido	1182		
2. Prima de emisión	1172		
3. Reservas	1173	600	600
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias	1174	(2.077)	(1.922)
5. Resultados de ejercicios anteriores	1175	105.754	93.920
6. Otras aportaciones de socios	1176		
7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	1177		
8. Menos: Dividendo a cuenta	1178	12.959	18.127
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	1179		
b) Menos: Dividendo a cuenta	1175		
b) Menos: Dividendo a cuenta	1176		
b) Menos: Dividendo a cuenta	1177		
<b>A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta	1188	10	256
2. Operaciones de cobertura	1181	10	256
3. Diferencias de conversión	1182		
4. Otros	1184		
	1183		
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1 + A.2)</b>	<b>1189</b>	<b>120.246</b>	<b>113.981</b>
<b>A.3) INTERESES MINORITARIOS</b>			
	1183		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>			
1. Subvenciones	1120	42.159	57.331
2. Provisiones no corrientes	1117		
3. Pasivos financieros no corrientes:	1115		
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1116	30.260	41.246
b) Otros pasivos financieros	1131	1.779	2.840
4. Pasivos por impuesto diferido	1132	28.481	38.406
5. Otros pasivos no corrientes	1118	3.775	3.635
	1135	8.124	12.450
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>			
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	1130	56.862	56.756
2. Provisiones corrientes	1121		
3. Pasivos financieros corrientes:	1122	1.499	1.249
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1123	8.703	9.434
b) Otros pasivos financieros	1133	1.983	1.959
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	1134	6.720	7.475
a) Proveedores	1124	42.312	41.775
b) Otros acreedores	1125	27.235	33.507
c) Pasivos por impuesto corriente	1126	15.077	8.268
5. Otros pasivos corrientes	1127	0	
	1138	4.348	4.298
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)</b>	<b>1200</b>	<b>219.267</b>	<b>228.068</b>

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**7. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PER. CORRIENTE ACTUAL (2º SEMESTRE)		PER. CORRIENTE ANTERIOR (2º SEMESTRE)		ACUMULADO ACTUAL 30/08/2012		ACUMULADO ANTERIOR 30/08/2011	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%	Importe	%
(+)	Importe neto de la cifra de negocios	1205				104.876	100,00	95.887	100,00
(+/-)	Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1206				7.893	7,53	(3.803)	(3,97)
(+)	Trabajos realizados por la empresa para su activo	1207							
(-)	Aprovisionamientos	1208				(48.035)	(45,80)	(32.328)	(33,71)
(+)	Otros ingresos de explotación	1209							
(-)	Gastos de personal	1217				(25.977)	(24,77)	(24.501)	(25,55)
(-)	Otros gastos de explotación	1210				(23.483)	(22,39)	(20.326)	(21,20)
(-)	Amortización del inmovilizado	1211				(2.444)	(2,33)	(2.221)	(2,32)
(+)	Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1212				752	0,72	1.230	1,28
(+/-)	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	1214							
(+/-)	Otros resultados	1215							
=	<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	1245				13.582	12,95	13.938	14,54
(+)	Ingresos financieros	1250				484	0,46	805	0,84
(-)	Gastos financieros	1251				(1.173)	(1,12)	(1.452)	(1,51)
(+/-)	Variación de valor razonable en instrumentos financieros	1252							
(+/-)	Diferencias de cambio	1254							
(+/-)	Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	1255				420	0,40		
=	<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	1256				(269)	(0,26)	(647)	(0,67)
(+/-)	Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	1253							
=	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	1265				13.313	12,69	13.291	13,86
(+/-)	Impuesto sobre beneficios	1270				(354)	(0,34)	(417)	(0,43)
=	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	1280				12.959	12,36	12.874	13,43
(+/-)	Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	1285							
=	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1288				12.959	12,36	12.874	13,43
	a) Resultado atribuido a la entidad dominante	1300				12.959	12,36	12.874	13,43
	b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	1289							
<b>BENEFICIO POR ACCIÓN</b>									
	Básico	1290					0,26		0,26
	Diluido	1285							

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**8. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)**

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2012	PERIODO ANTERIOR 30/06/2011
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias)</b>	<b>1305</b>	12.959	12.874
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO:</b>			
1. Por revalorización/(reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles	1310	48	(28)
2. Por valoración de instrumentos financieros:	1311		
a) Activos financieros disponibles para la venta	1320	69	(40)
b) Otros ingresos/(gastos)	1321	69	(40)
3. Por coberturas de flujos de efectivo	1323		
4. Diferencias de conversión	1330		
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	1334		
6. Entidades valoradas por el método de la participación	1344		
7. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	1342		
8. Efecto impositivo	1343		
	1345	(21)	12
<b>C) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS:</b>			
1. Por valoración de instrumentos financieros:	1350	(294)	
a) Activos financieros disponibles para la venta	1355	(420)	
b) Otros ingresos/(gastos)	1356	(420)	
2. Por coberturas de flujos de efectivo	1358		
3. Diferencias de conversión	1360		
4. Entidades valoradas por el método de la participación	1364		
5. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto	1366		
6. Efecto impositivo	1363		
	1370	126	
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B + C)</b>			
a) Atribuidos a la entidad dominante	1400	12.713	12.846
b) Atribuidos a intereses minoritarios	1388	12.713	12.846
	1389		

7

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL		Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
		Fondos Propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros Instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo inicial el 01/01/2012</b>	<b>3110</b>	3.000	94.520	(1.922)	18.127		256	113.981	
Ajuste por cambios de criterio contable	3111								
Ajuste por errores	3112								
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>3115</b>	3.000	94.520	(1.922)	18.127		256	113.981	
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3120</b>				12.959		(246)	12.713	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3125</b>		(6.293)	(155)				(6.448)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	3126								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	3127								
3. Distribución de dividendos	3128		(6.345)					(6.345)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	3129		(105)	(155)				(260)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	3130		157					157	
6. Otras operaciones con socios o propietarios	3132								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3135</b>		18.127		(18.127)			0	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	3136								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	3137								
3. Otras variaciones	3138		18.127		(18.127)				
<b>Saldo final el 30/06/2012</b>	<b>3140</b>	3.000	106.354	(2.077)	12.959		10	120.246	

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas** , a efectos de complementar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. *Menos: Dividendo a cuenta.*

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR		Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
		Fondos Propios					Ajustes por cambios de valor		
		Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	Otros Instrumentos de patrimonio neto			
<b>Saldo inicial el 01/01/2011 (periodo comparativo)</b>	<b>3150</b>	3.000	78.514	(1.960)	24.582		(2)	104.134	
Ajuste por cambios de criterio contable	<b>3151</b>								
Ajuste por errores	<b>3152</b>								
<b>Saldo inicial ajustado (periodo comparativo)</b>	<b>3155</b>	3.000	78.514	(1.960)	24.582		(2)	104.134	
<b>I. Total Ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	<b>3160</b>				12.874		(28)	12.846	
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>3165</b>		(8.604)	(104)				(8.708)	
1. Aumentos/ (Reducciones) de capital	<b>3166</b>								
2. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto	<b>3167</b>								
3. Distribución de dividendos	<b>3168</b>		(8.604)					(8.604)	
4. Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas)	<b>3169</b>			(104)				(104)	
5. Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	<b>3170</b>								
6. Otras operaciones con socios o propietarios	<b>3172</b>								
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	<b>3175</b>		24.582		(24.582)			0	
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	<b>3176</b>								
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	<b>3177</b>								
3. Otras variaciones	<b>3178</b>		24.582		(24.582)			0	
<b>Saldo final el 30/06/2011 (periodo comparativo)</b>	<b>3180</b>	3.000	94.492	(2.064)	12.874		(30)	108.272	

7

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas, 5. Resultados de ejercicios anteriores, 6. Otras aportaciones de socios y 8. *Menos: Dividendo a cuenta.*

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (MÉTODO INDIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

		PERIODO ACTUAL 30/06/2012	PERIODO ANTERIOR 30/06/2011
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1435</b>	12.854	5.266
<b>1. Resultado antes de impuestos</b>	<b>1405</b>	13.313	13.291
<b>2. Ajustes del resultado:</b>	<b>1410</b>	2.594	1.741
(+) Amortización del inmovilizado	1411	2.444	2.221
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos)	1412	150	(480)
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>	<b>1415</b>	(3.962)	(10.912)
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>1420</b>	909	1.146
(-) Pagos de intereses	1421	(63)	(80)
(-) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	1430		
(+) Cobros de dividendos	1422		
(+) Cobros de intereses	1423		
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	1424	972	1.026
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	1425		200
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2 + 3)</b>	<b>1480</b>	(20.564)	8.692
<b>1. Pagos por inversiones:</b>	<b>1440</b>	(21.917)	(12.265)
(-) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1441		
(-) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1442	(4.154)	(2.800)
(-) Otros activos financieros	1443	(17.763)	(9.400)
(-) Otros activos	1444		(65)
<b>2. Cobros por desinversiones:</b>	<b>1450</b>	10.727	20.152
(+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	1451		
(+) Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	1452		
(+) Otros activos financieros	1453	10.727	20.152
(+) Otros activos	1454		
<b>3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>1455</b>	(9.374)	805
(+) Cobros de dividendos	1456		
(+) Cobros de intereses	1457	904	805
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión	1458	(10.278)	
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>1490</b>	(5.292)	5.000
<b>1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>1470</b>	(260)	(104)
(+) Emisión	1471		
(-) Amortización	1472		
(-) Adquisición	1473	(685)	(104)
(+) Enajenación	1474	425	
<b>2. Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>1480</b>	(5.032)	5.104
(+) Emisión	1481	1.636	11.286
(-) Devolución y amortización	1482	(6.668)	(6.182)
<b>3. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>1485</b>		
<b>4. Otros flujos de efectivo de actividades de financiación</b>	<b>1486</b>		
(-) Pagos de intereses	1487		
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	1488		
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>1492</b>		
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>1495</b>	(13.002)	18.958
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>1499</b>	49.491	33.635
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E + F)</b>	<b>1500</b>	36.489	52.593
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		<b>PERIODO ACTUAL 30/06/2012</b>	<b>PERIODO ANTERIOR 30/06/2011</b>
(+) Caja y bancos	1550	36.489	43.293
(+) Otros activos financieros	1552		9.300
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	1553		
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>1600</b>	36.489	52.593

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**11. CAMBIOS EN LA COMPOSICIÓN DEL GRUPO**

Tabla1:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS U OTRAS ADQUISICIONES O AUMENTO DE PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS (PERIODO ACTUAL)						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		

Tabla2:

DISMINUCIÓN DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS ASOCIADAS U OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR (PERIODO ACTUAL)					
Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio/(Pérdida) generado (miles de euros)
Alentia Biotech, S.L.	Dependiente	23/02/2012	50,00	50,00	0

7

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**12. DIVIDENDOS PAGADOS**

		PERIODO ACTUAL			PERIODO ANTERIOR		
		% sobre Nominal	Euros por acción (X,XX)	Importe (miles de euros)	% sobre Nominal	Euros por acción (X,XX)	Importe (miles de euros)
Acciones ordinarias	2158						
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc)	2159						
<b>Dividendos totales pagados</b>	<b>2160</b>	0,00	0,00		0,00	0,00	
a) Dividendos con cargo a resultados	2155						
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	2156						
c) Dividendos en especie	2157						

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**13. EMISIONES, RECOMPRA O REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA**

Uds.: Miles de euros

EMISIONES REALIZADAS POR LA ENTIDAD (Y/O SU GRUPO)		PERIODO ACTUAL				
		Saldo vivo inicial 01/01/2012	(+) Emisiones	(-) Recompres o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2012
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	2191	0	0	0	0	0
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	2192					
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	2193					
<b>TOTAL</b>	<b>2200</b>	0	0	0	0	0

		PERIODO ANTERIOR				
		Saldo vivo inicial 01/01/2011	(+) Emisiones	(-) Recompres o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2011
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	4191					
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	4192					
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	4193					
<b>TOTAL</b>	<b>4200</b>					

EMISIONES GARANTIZADAS		PERIODO ACTUAL				
		Saldo vivo inicial 01/01/2012	(+) Otorgadas	(-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2012
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	2195					

		PERIODO ANTERIOR				
		Saldo vivo inicial 01/01/2011	(+) Otorgadas	(-) Canceladas	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/2011
Emisiones de valores representativos de la deuda garantizados por el grupo (importe garantizado)	4195					

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

14. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORÍA (1/2)

Uds.: Miles de euros

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA		PERIODO ACTUAL				
		Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Instrumentos de patrimonio	2061			10.285		
Valores representativos de deuda	2062					
Derivados	2063					
Otros activos financieros	2064			17.585	1.747	
<b>Largo plazo/ no corrientes</b>	<b>2065</b>			27.870	1.747	
Instrumentos de patrimonio	2066					
Valores representativos de la deuda	2067					
Derivados	2068					
Otros activos financieros	2069					
<b>Corto plazo/ corrientes</b>	<b>2070</b>					
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>2075</b>			27.870	1.747	
Instrumentos de patrimonio	2161			69		
Valores representativos de deuda	2162					
Derivados	2163					
Otros activos financieros	2164			17.585	132	
<b>Largo plazo/ no corrientes</b>	<b>2165</b>			17.654	132	
Instrumentos de patrimonio	2166					
Valores representativos de la deuda	2167					
Derivados	2168					
Otros activos financieros	2169				1.645	
<b>Corto plazo/ corrientes</b>	<b>2170</b>				1.645	
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>2175</b>			17.654	1.777	

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA		PERIODO ACTUAL			
		Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	2076			1.779	
Obligaciones y otros valores negociables	2077				
Derivados	2078				
Otros pasivos financieros	2079			23.891	
<b>Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>2080</b>			25.670	
Deudas con entidades de crédito	2081			1.983	
Obligaciones y otros valores negociables	2082				
Derivados	2083				
Otros pasivos financieros	2084			2.716	
<b>Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes</b>	<b>2085</b>			4.699	
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>2090</b>			30.369	
Deudas con entidades de crédito	2176			1.779	
Obligaciones y otros valores negociables	2177				
Derivados	2178				
Otros pasivos financieros	2179			28.481	
<b>Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>2180</b>			30.260	
Deudas con entidades de crédito	2181			1.983	
Obligaciones y otros valores negociables	2182				
Derivados	2183				
Otros pasivos financieros	2184			6.720	
<b>Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes</b>	<b>2185</b>			8.703	
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>2190</b>			38.963	

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**14. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORÍA (2/2)**

Uds.: Miles de euros

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA		PERIODO ANTERIOR				
		Activos financieros mantenidos para negociar	Otros activos financieros a VR con cambios en PYG	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Instrumentos de patrimonio	5061			10.290		
Valores representativos de deuda	5062					
Derivados	5063					
Otros activos financieros	5064			5.047	1.370	
<b>Largo plazo/ no corrientes</b>	<b>5065</b>			15.337	1.370	
Instrumentos de patrimonio	5066					
Valores representativos de la deuda	5067					
Derivados	5068					
Otros activos financieros	5069					6.000
<b>Corto plazo/ corrientes</b>	<b>5070</b>					6.000
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>5075</b>			15.337	1.370	6.000
Instrumentos de patrimonio	5161			70		
Valores representativos de deuda	5162					
Derivados	5163					
Otros activos financieros	5164			5.047	325	
<b>Largo plazo/ no corrientes</b>	<b>5165</b>			5.117	325	
Instrumentos de patrimonio	5166					
Valores representativos de la deuda	5167					
Derivados	5168					
Otros activos financieros	5169				1.077	6.000
<b>Corto plazo/ corrientes</b>	<b>5170</b>				1.077	6.000
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>5175</b>			5.117	1.402	6.000

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA		PERIODO ANTERIOR			
		Pasivos financieros mantenidos para negociar	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Débitos y partidas a pagar	Derivados de cobertura
Deudas con entidades de crédito	5076			2.840	
Obligaciones y otros valores negociables	5077				
Derivados	5078				
Otros pasivos financieros	5079				23.709
<b>Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>5080</b>			26.549	
Deudas con entidades de crédito	5081			1.959	
Obligaciones y otros valores negociables	5082				
Derivados	5083				
Otros pasivos financieros	5084				3.314
<b>Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes</b>	<b>5085</b>			5.273	
<b>TOTAL INDIVIDUAL</b>	<b>5090</b>			31.822	
Deudas con entidades de crédito	5176			2.840	
Obligaciones y otros valores negociables	5177				
Derivados	5178				
Otros pasivos financieros	5179				38.406
<b>Deudas a largo plazo/ Pasivos financieros no corrientes</b>	<b>5180</b>			41.246	
Deudas con entidades de crédito	5181			1.959	
Obligaciones y otros valores negociables	5182				
Derivados	5183				
Otros pasivos financieros	5184				7.475
<b>Deudas a corto plazo/ Pasivos financieros corrientes</b>	<b>5185</b>			9.434	
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>5190</b>			50.680	

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA

15. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Uds.: Miles de euros

Tabla 1:

ÁREA GEOGRÁFICA		Distribución del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica			
		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Mercado interior	2210	72.074	74.140	61.594	65.637
Exportación:	2215	15.484	11.371	43.282	30.250
a) Unión Europea	2216	10.197	8.782	37.875	27.591
b) Países O.C.D.E	2217	1.979	591	2.099	661
c) Resto de países	2218	3.308	1.998	3.308	1.998
<b>TOTAL</b>	<b>2220</b>	<b>87.558</b>	<b>85.511</b>	<b>104.876</b>	<b>95.887</b>

Tabla 2:

SEGMENTOS		Ingresos ordinarios					
		CONSOLIDADO					
		Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Fabricación	2221	29.520	21.826	30.600	24.642	60.120	46.468
Comercialización	2222	75.056	74.061	13.084	12.126	88.140	86.187
Otros	2223	300	0	0	0	300	0
	2224						
	2225						
	2226						
	2227						
	2228						
	2229						
	2230						
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	2231			(43.684)	(36.768)	(43.684)	(36.768)
<b>TOTAL</b>	<b>2235</b>	<b>104.876</b>	<b>95.887</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>104.876</b>	<b>95.887</b>

Tabla 3:

SEGMENTOS		Resultado	
		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Fabricación	2250	10.542	9.145
Comercialización	2251	18.880	6.190
Otros	2252	219	(123)
	2253		
	2254		
	2255		
	2256		
	2257		
	2258		
	2259		
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>2280</b>	<b>29.641</b>	<b>15.212</b>
(+/-) Resultados no asignados	2261		
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	2262	(16.682)	(2.338)
(+/-) Otros resultados	2263		
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	2264	354	417
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2270</b>	<b>13.313</b>	<b>13.291</b>

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA					
16. PLANTILLA MEDIA					
		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
<b>PLANTILLA MEDIA</b>	<b>2295</b>	429	414	905	813
Hombres	<b>2296</b>	223	221	435	406
Mujeres	<b>2297</b>	206	193	470	407

IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA			
17. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS			

ADMINISTRADORES:	Concepto retributivo:	Importe (miles euros)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
	Retribución fija	2310	334
	Retribución variable	2311	182
	Dietas	2312	
	Atenciones estatutarias	2313	
	Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	2314	
	Otros	2315	300
	<b>TOTAL</b>	<b>2320</b>	<b>816</b>

Otros beneficios:			
	Anticipos	2326	0
	Créditos concedidos	2327	0
	Fondos y planes de pensiones: Aportaciones	2328	21
	Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	2329	0
	Primas de seguros de vida	2330	0
	Garantías constituidas a favor de los Consejeros	2331	0

DIRECTIVOS:		Importe (miles euros)	
		PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
	Total remuneraciones recibidas por los directivos	2325	525

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**18. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)**

Uds.: Miles de euros

OPERACIONES VINCULADAS		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	2340		16			16
2) Contratos de gestión o colaboración	2341					
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	2342					
4) Arrendamientos	2343		15		663	678
5) Recepción de servicios	2344					
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	2345					
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	2346					
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	2347					
9) Otros gastos	2348					
<b>GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)</b>	<b>2350</b>		<b>31</b>		<b>663</b>	<b>694</b>
10) Ingresos financieros	2351					
11) Contratos de gestión o colaboración	2352					
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	2353					
13) Dividendos recibidos	2354					
14) Arrendamientos	2355					
15) Prestación de servicios	2356					
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	2357					
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	2358					
18) Otros ingresos	2359					
<b>INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)</b>	<b>2360</b>					

OTRAS TRANSACCIONES:		PERIODO ACTUAL				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	2371					
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	2372					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	2373					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	2377					
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	2374					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	2375					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	2376					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	2378					
Garantías y avales prestados	2381					
Garantías y avales recibidos	2382					
Compromisos adquiridos	2383					
Compromisos/Garantías cancelados	2384					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	2386					
Otras operaciones	2385					

**IV. INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA**  
**18. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (2/2)**

Uds.: Miles de euros

OPERACIONES VINCULADAS		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>						
1) Gastos financieros	6340		15			15
2) Contratos de gestión o colaboración	6341					
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	6342					
4) Arrendamientos	6343		15		318	333
5) Recepción de servicios	6344					
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	6345					
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	6346					
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	6347					
9) Otros gastos	6348					
<b>GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)</b>	<b>6350</b>		<b>30</b>		<b>318</b>	<b>348</b>
10) Ingresos financieros	6351					
11) Contratos de gestión o colaboración	6352					
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	6353					
13) Dividendos recibidos	6354					
14) Arrendamientos	6355					
15) Prestación de servicios	6356					
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	6357					
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	6358					
18) Otros ingresos	6359					
<b>INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)</b>	<b>6360</b>					

OTRAS TRANSACCIONES:		PERIODO ANTERIOR				
		Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	6371					
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	6372					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	6373					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	6377					
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	6374					
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	6375					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	6376					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	6378				350	350
Garantías y avales prestados	6381					
Garantías y avales recibidos	6382					
Compromisos adquiridos	6383					
Compromisos/Garantías cancelados	6384					
Dividendos y otros beneficios distribuidos	6386					
Otras operaciones	6385					

V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS/ CUENTAS ANUALES RESUMIDAS DEL PERÍODO INTERMEDIO

Contiene

Información adicional  
en fichero adjunto

**(1) Notas explicativas a los estados financieros:** En este apartado se adjuntarán *Notas explicativas a los estados financieros* intermedios y al resto de la Información financiera seleccionada del capítulo IV de este modelo, y contendrán, al menos, los desgloses de información mínima requeridos en las Instrucciones para la elaboración del informe financiero semestral.

**(2) Cuentas anuales resumidas:**

**(2.1) Emisores que elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas:** Si los modelos de estados financieros consolidados de los apartados 6, 7, 8, 9 y 10.A ó 10.B del capítulo IV de Información financiera seleccionada no dan cumplimiento a los requisitos que establece la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la información financiera intermedia; o si voluntariamente el emisor elabora unas cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros resumidos, adjuntará en este apartado las *Cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio*, que contendrán, al menos, todos los desgloses mínimos requeridos por la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la información financiera intermedia, sin perjuicio de la obligación de cumplimentar adicionalmente la información financiera del capítulo IV Información financiera seleccionada.

**(2.2) Emisores que no elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas:** En el caso excepcional de que los modelos de estados financieros individuales de los apartados 1, 2, 3, 4 y 5 del capítulo IV de Información financiera seleccionada no den cumplimiento a los requisitos que establece el artículo 13 del Real Decreto 1362/2007; o si voluntariamente el emisor elabora unas cuentas anuales resumidas individuales del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros resumidos, adjuntará en este apartado las *Cuentas anuales resumidas individuales del periodo intermedio*, que contendrán, al menos, todos los desgloses mínimos requeridos en el apartado C.2.1) de las instrucciones de este modelo, sin perjuicio de la obligación de cumplimentar adicionalmente los datos contenidos en el capítulo IV Información financiera seleccionada.

**VI. INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO**

Contiene



Información adicional  
en fichero adjunto

2

VII. INFORME DEL AUDITOR

Contiene



Información adicional  
en fichero adjunto

7